
1

Sara Lemos

From: Jaime Alves <Jaime.Alves@metrolisboa.pt>
Sent: 9 de agosto de 2024 09:03
To: nuno.goulartt.medeiros@adp.pt
Cc: Rute Viegas; Rita Rêgo; Patrícia Vitorino; Soraia Afonso; Renato Mitra; Edite Sá
Subject: Prolongamento da Linha Vermelha entre São Sebastião e Alcântara do 

Metropolitano de Lisboa

Dr.º Nuno Goulartt Medeiros, 

Bom Dia 

No decurso da Adjudicação do Concurso para a Empreitada de Conceção e Construção do Prolongamento da Linha 
Vermelha entre São Sebastião e Alcântara, do Metropolitano de Lisboa, está a ser realizado o RECAPE para o referido 
Projeto, em articulação com o desenvolvimento do Projeto de Execução do mesmo. 

Tendo em conta as características do Projeto, os elementos recolhidos durante o período de Consulta Pública realizada 
no âmbito do procedimento de Avaliação de Impacte Ambiental em fase de Estudo Prévio e os ajustes de traçado que 
foram já realizados posteriormente à emissão da Declaração de Impacte Ambiental, é imprescindível recolher 
informação da EPAL - Empresa Portuguesa das Águas Livres, S.A., no que respeita à harmonização de eventuais 
interferências entre a concretização do mesmo e a presença de infraestruturas associadas ao sistema de distribuição 
de água. 

Neste sentido vimos solicitar a realização de uma reunião com a EPAL para apresentação do Projeto em apreço e para 
recolher a vossa apreciação sobre o mesmo, incluindo-se em anexo (através do respetivo link de acesso), para vosso 
conhecimento prévio, os elementos de Pormenor do Projeto, designadamente a planta e perfis, bem como a indicação 
dos locais previstos para a instalação dos estaleiros. 

 
FIGURA PERFIL.pdf 
LVSSA MSA AP GER 000 000 DW 010010 0.pdf 
LVSSA MSA AP TRA LIN 000 DW 031001 0.pdf 

LVSSA MESB EP ETL 000 000 DW 220001 0.pdf 

 

Face à importância estratégica do Projeto e tendo em conta o curto período de tempo disponível para o 
desenvolvimento do Projeto de Execução e do RECAPE, uma vez que se trata de um Projeto com enquadramento
financeiro através do PRR, vimos desde já solicitar que a reunião possa ocorrer com a maior brevidade, razão pela 
qual se sugere a semana de 26 a 30 de agosto, ou em data que vos for mais conveniente. Aguardamos assim a proposta 
de datas. 

Agradecendo antecipadamente a atenção dispensada, 

 

Com os melhores cumprimentos, 

Jaime Alves 
Gestor Projeto/Eq. Diretor 

Expansão da Linha Vermelha Tlm.:(+351) 925503107
Coordenação de Empreendimentos Jaime.Alves@metrolisboa.pt



2

 

Rua Xavier de Araújo 
1600-226 - LISBOA 

Tel.:(+351) 213500115
Fax:(+351) 217980605

 
 Por favor pense no Ambiente antes de imprimir este e-mail. 

De acordo com o disposto na Legislação de Proteção de Dados, informamos que o Metropolitano de 
Lisboa, E.P.E., responsável pelo tratamento de dados pessoais trata os seus dados pessoais com a 
finalidade de gestão da agenda de contactos. Pode exercer os seus direitos através do email: 
dpo@metrolisboa.pt. 

Este e-mail e quaisquer ficheiros em anexo são confidenciais. Esta informação destina-se apenas a ser utilizada pelo 
indivíduo ou indivíduos referidos acima. Caso não seja um dos destinatários referidos, é favor avisar de imediato o 
remetente, não divulgar o conteúdo deste e-mail a terceiros, não o utilizar para qualquer fim, nem gravar ou manter uma 
cópia da informação em qualquer tipo de suporte. 

 

From: Jaime Alves  
Sent: 17 de julho de 2024 21:42 
To: 'nuno.goulartt.medeiros@adp.pt' <nuno.goulartt.medeiros@adp.pt> 
Cc: Rute Viegas <rute.viegas@metrolisboa.pt>; Renato Mitra <Renato.Mitra@metrolisboa.pt>; Soraia Afonso 
<Soraia.Afonso@metrolisboa.pt>; Rita Rêgo <rita.rego@metrolisboa.pt> 
Subject: Prolong.Linha Vermelha entre São Sebastião e Alcântara do Metropolitano de Lisboa 
 
Dr.º Nuno Goulartt Medeiros, 
 
Pelos Links abaixo indicados pode ser descarregada informação, que pensamos corresponder ao solicitado pelo v. e-
mail infra, no atual estado de maturidade de desenvolvimento do projeto da expansão da Linha Vermelha São 
Sebastião a Alcântara. 
 
Desde já manifestamos nossa total disponibilidade para reunirmos com os v. serviços para prestar esclarecimento ou 
troca de informação relevante para a compatibilização das respetivas infraestruturas.  
 
- Estudo Prévio relativa ao Serviços Afetados  - Tomo II – Vol.IV 
 
https://file.metrolisboa.pt/sharing/oSyZb8SFa 
 
Os cadastros enviados pela Epal foram incluídos no Processo de Concurso. 
 
- Estudo Prévio de Estruturas relativa ao PV211  - Tomo IV– Vol.05 
 
https://file.metrolisboa.pt/sharing/IGqwbaYw6 
 
  
- Estudo Prévio de Arquitetura relativa ao PV211  - Tomo III – Vol.02 
 
https://file.metrolisboa.pt/sharing/arw3odRs4 
 
 
Coloco-me ao dispor. 
 
Cordialmente, 
 
Jaime Alves 
Gestor Projeto/Eq. Diretor 

Expansão da Linha Vermelha Tlm.:(+351) 925503107
Coordenação de Empreendimentos Jaime.Alves@metrolisboa.pt



3

 

Rua Xavier de Araújo 
1600-226 - LISBOA 

Tel.:(+351) 213500115
Fax:(+351) 217980605

 
 Por favor pense no Ambiente antes de imprimir este e-mail. 

De acordo com o disposto na Legislação de Proteção de Dados, informamos que o Metropolitano de 
Lisboa, E.P.E., responsável pelo tratamento de dados pessoais trata os seus dados pessoais com a 
finalidade de gestão da agenda de contactos. Pode exercer os seus direitos através do email: 
dpo@metrolisboa.pt. 

Este e-mail e quaisquer ficheiros em anexo são confidenciais. Esta informação destina-se apenas a ser utilizada pelo 
indivíduo ou indivíduos referidos acima. Caso não seja um dos destinatários referidos, é favor avisar de imediato o 
remetente, não divulgar o conteúdo deste e-mail a terceiros, não o utilizar para qualquer fim, nem gravar ou manter uma 
cópia da informação em qualquer tipo de suporte. 

 
 

From: Nuno Goulartt Medeiros [mailto:nuno.goulartt.medeiros@adp.pt]  
Sent: 11 de janeiro de 2024 00:42 
To: Jaime Alves <Jaime.Alves@metrolisboa.pt> 
Cc: Luís Almeida <luis.almeida@ADP.PT>; Fernando Camilo Mateus <fernando.mateus@adp.pt> 
Subject: Prolong.Linha Vermelha entre São Sebastião e Alcântara do Metropolitano de Lisboa 
 

ATENÇÃO: Este email teve origem fora do ML. Não clique em links ou abra anexos, a menos que 
reconheça o remetente e saiba que o conteúdo é seguro. 

Caro Eng. Jaime Alves, 
Boa tarde, 
 
Dado que se prevê para breve o início da Vossa Intervenção para o Prolongamento da Linha Vermelha entre São 
Sebastião e Alcântara do Metropolitano de Lisboa, importa aferir com rigor os potenciais impactos das soluções do 
Projeto em questão com as infraestruturas da rede de distribuição da EPAL, dos Recintos da EPAL e também dos 
diversos tramos do Aqueduto das Águas Livres, de forma a acautelar a integridade das mesmas. 
 
O Cadastro das nossas infraestruturas foi remetido em outubro de 2021 ao vosso Projetista, não tendo sido 
apresentado até ao momento quaisquer peças sobre esta matéria 
 
Salientamos que as infraestruturas da EPAL estão salvaguardadas por legislação própria, mais concretamente pelo 
nº 2 do Artigo 14 do Decreto-Lei nº230/91 de 21 de Junho, que refere que não é permitido sem licença, efetuar 
quaisquer obras nas faixas de terreno denominadas “faixas de respeito”, que se estendem até à distância de 10 
metros dos limites das parcelas de terreno de propriedade da EPAL, S.A.. 
 
Da mesma forma também o Aqueduto das Águas Livres está salvaguardado por legislação específica. 
 
Assim, solicita-se o envio de elementos editáveis do Projeto a executar com a implantação das nossas 
infraestruturas, incluindo peças com altimetria, para que se possa verificar que a salvaguarda das mesmas está 
garantida, face às soluções preconizadas para as vossas intervenções, ou proceder à devida compatibilização. 
 
Os nossos cumprimentos, 
 
Nuno Goulartt Medeiros 
Diretor 
Direção de Gestão de Ativos 
 
EPAL - Empresa Portuguesa das Águas Livres, S.A. 
Avenida de Berlim, nº15,1800-031 Lisboa 
Telefone: +351 213252440 - Telemóvel: +351 917892279 
 



4

 
Tenha uma EcoAtitude. Imprima este e-mail apenas se necessário. 
Esta mensagem e os ficheiros anexos podem conter informação confidencial ou interna. Se, por engano, receber esta mensagem, solicita-se que informe de 
imediato o remetente e que elimine a mensagem e ficheiros anexos sem os reproduzir. Na eventualidade de a presente mensagem ser inadvertidamente 
rececionada no período de descanso, o que se lamenta, a EPAL reitera que não é expectável que a mesma seja lida, respondida ou que relativamente à  mesma 
seja tomada qualquer acção, fora do seu horário de trabalho. 
This message and any files herewith attached may contain confidential or internal information. If you receive this message in error, please notify us immediately 
and delete this message and any files attached without copying them in any way. In the event that this message is inadvertently received during the rest period, 
wich is regrettable, it is not expected that it will be read, responded to or any action taken, outside your usual working hours. 

 
 


